РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
 в городе Красноярске
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
г. Красноярск, ул. Высотная, 15, каб. 419                                  т.247-01-60  kdn2@oct.admkrsk.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.01.2023                                                                                                                 № 2

Об итогах проведения районной межведомственной профилактической акции «Безопасные каникулы»

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Октябрьского района г. Красноярска (далее – комиссия) в составе
председательствующего: Богдановой Г.В.;
заместителя председателя: Петровской М.А., Ткачук А.В.;
ответственного секретаря: Малашенко Е.С.;
членов комиссии: Осколкова Д.А., Писаниной А.Н., Горбачевой Е.В., Безруких Е.В., Курдиной Т.В., Сауткиной Е.И., Скакун Л.В.;
с участием старшего помощника прокурора Михайловской О.И.;

рассмотрев информацию органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних о проведении районной межведомственной профилактической акции «Безопасные каникулы», руководствуясь ст. 11 Федерального Закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», комиссия

УСТАНОВИЛА:

В период проведения акции «Безопасные каникулы» субъектами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних:
- организованы дежурства на период каникул (для незамедлительного сбора информации и оказании помощи семьям и несовершеннолетним в случае возникновения чрезвычайной ситуации);
- организована занятость несовершеннолетних с учетом мер, предпринимаемых для борьбы с коронавирусной инфекцией;
- размещена информация  о проведении акции на сайтах органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
- проведены патронажи 23 семьи, находящихся в социально опасном положении, «группы риска», имеющих малолетних детей, вызывающих «особую» тревогу, в частности допускающих злоупотребление спиртными напитками, наркотическими иными психотропными веществами. В период патронажей с законными представителями проводилась разъяснительная работа (с вручением памяток) о правилах пожарной безопасности, правилах поведения несовершеннолетних на дороге, в ледовых городках и т.д.
В период проведения акции с 01.01.2022 по 09.01.2022 чрезвычайных происшествий с участием несовершеннолетних не зафиксировано.
В соответствии с пунктом 3.1.72 Положения о территориальных отделениях в функции до 2023 года входило предоставление государственной услуги по обеспечению извещателями дымовыми автономными (далее-извещатели дымовые) отдельных категорий граждан.
Государственная услуга по обеспечению извещателями дымовыми:
- многодетных семьей, имеющих троих и более детей, до достижения ими возраста 18 лет (детей, достигших возраста 18 лет и обучающихся в общеобразовательных организациях, - до окончания ими обучения), в том числе усыновленных (удочеренных), пасынков, падчериц, а также подопечных, переданных на воспитание в приемную семью, проживающих совместно;
- семей, имеющих детей,  находящихся в социально опасном положении;
- семей, имеющих детей инвалидов (ребенка инвалида), в том числе усыновленных (удочеренных), пасынков, падчериц, а также подопечных, переданных на воспитание в приемную семью, проживающих совместно предоставлялась министерством социальной политики Красноярского края через краевое государственное казенное учреждение «Управление социальной защиты населения» (его территориальные отделения) в соответствии с постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 507-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки граждан» (далее – Постановление     №507-п).
С 01.01.2023 постановлением Правительства Красноярского края от 29.09.2022 № 810-п «О внесении изменения в Постановление Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 507-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки граждан» внесены изменения в части исключения мероприятия по приобретению извещателей дымовых автономных отдельным категориям граждан в целях оснащения ими жилых помещении.
Указанное мероприятие с 01.01.2023 будет реализовываться агентством по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Красноярского края (далее – Агентство) в рамках государственной программы «Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения Красноярского края» от 30.09.2013 № 515-п.
Руководствуясь ст. 11 Федерального Закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», комиссия

ПОСТАНОВИЛА:

1. Отметить по итогам акции «Безопасные каникулы» положительную работу органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
2. ОУУПиДН ОП № 2 МУ МВД России «Красноярское» (Сергеева К.В.):
- организовать проведение целевой оперативно-профилактической операции (мероприятия) «Семья» с 06.02.2023 по 10.02.2023;
Информацию об исполнении направить в отдел по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав района в срок до 20.02.2023.
3. КДНиЗП администрации Октябрьского района в городе Красноярске:
- в целях стабилизации обстановки с пожарами на территории Октябрьского района,  провести рабочее совещание «О стабилизации обстановки с пожарами и снижению тяжести последствий от них» с участием заместителя руководителя администрации Октябрьского района, начальника ТО КГКУ "УСЗН" по Октябрьскому району в г. Красноярске, начальника отделения НД и ПР по Октябрьскому району г. Красноярска ОНД и ПР по г. Красноярску УНД и ПР ГУ МЧС России по Красноярскому краю, начальника 3 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, майор внутренней службы, исполняющего обязанности заместителя начальника ОУУПиДН ОП № 2 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», директора КГБУ СО «Центр социальной помощи семье и детям «Октябрьский», начальника территориального отдела ГУО  администрации города по Октябрьскому району города, начальника отдела по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних администрации Октябрьского района в городе Красноярске, главного специалиста отдела ОГЗН МКУ «ЦОМ ГО, ЧС И ПБ г. Красноярска», специалиста отдела жилищно-коммунального хозяйства и взаимодействия с населением и общественностью;
- проработать вопрос проведения обучающих семинаров для специалистов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, осуществляющих индивидуальную профилактическую работу с семьями непосредственно по месту жительства, основам пожарной безопасности.
4. Оперативный контроль за выполнением постановления возложить на ответственного секретаря комиссии Малашенко Е.С.
5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
[bookmark: _GoBack]6. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Председательствующий                                                               Г.В. Богданова